Descriptio Lacca Offic.

Tinctura

Bacilli quales.

De Lacca generantur diversa varietates.

Formica alata.

Vasa arbor. Prunifolia.

Delectus.

Arbor Berifera.

tem hanc Laccam pulcherrimo rubro colore inficere que sit deligendi ratio. Non esse autem eam arborem, in qua Lacca elaboratur, Myrto similem aut facie aut magnitudine, ut aliqui volunt, sed interdum in Nucis Juglandis magnitudinem excrescere, interdum minorem esse.

Porro, quod ex Formicarum alis coniecturam defumit Garcias, eas esse Laccæ opifices, id nobis nondum manifestum, nisi diversorum relationi quantum par est tribueremus. Facile enim Laccæ primo ex arbore Berifera exsudanti adherere possunt formicæ multis arboribus infestæ. Cum succino sanè varia animalcula reperiuntur, ut muscæ, culices, &c. in cuius substantia aliquot eiusmodi bestiolas non semel vidimus, ut miraculo insertas dixisses. Quid si modò exsudantis succi, & fortè aliquid dulcoris habentis (ut ex fructu eius Iujubino coniectamur) amasiæ formicæ, eique inhiantes accurrant, & ita adhereant? Nec bacillis aggerere liquorem fluidum & resinofum posse formicas, atque ob id ad hanc rem ineptiores esse, fortè morosior aliquis investigator dixerit, ita ut citius credat, ex ipsamet arbore, vel eius ramis & surculis statis temporibus exsudare illum liquorem, & demum Solis vi in eam formam, quam videmus, concretere. Non tamen quicquam derogatum volumus, relationi scriptorum: consideranda tamen hæc proponere volumus, donec peritus & ἀντοδρασόμενος aliquis testis totam rei historiam declaret.

Sed quid Arabes dicant audiamus. Ita enim Bellunensis apud Avic. habet. De Lacca, id est, Cancamo, Laccam quidam dixerunt, inter quos est Paulus, esse gummi herbæ, simile Myrrhæ, boni odoris: sed cum cautione administrandum. Alij verò errantes dixerunt esse Karabe, quanquam in plerisque proprietatibus cum ea conveniat. Serapio itidem ex sententia Diosc. & Athabari (quem quidam Paulum putant) scribit esse gummi arboris in Arabia nascentis, Myrrham quadantenus referens. Deinde ex sententia Rhafis, in ramos Sorbi, quam ipse Guberam vocat, è cælo delabi tradit. Postremò, Lacca, inquit Isaac apud eundem, res quædam est rubea quæ tenuibus lignorum surculis inhæret. Coquitur hæc, & ex ea panni rubeo colore inficiuntur, quam infecturam Chermes appellant. Cæterum Lacca ex Armenia defertur. Hactenus Serap. Ita ludunt Arabes nostrâ diligentia, & rarè doctiores sepius a magis confusi ac hesitabundi, ab iis redimus. Verum, quoniâ Diosc. Cancamum Laccam esse putavit Serapio, ex ipso satis prodit, sibi Laccam incognitam fuisse.

Garcias, cui Lacca à Cancamo diversa est: nec Avicenn. nec Serapioni, imò nec ulli Græcorum cognitam fuisse asserit. Laccam autem in Arabia non nasci palam esse dicit, quoniam in Arabiam ex India deportetur. Similiter nec in Sorbi ramos delabi, neque etiam Mespili, ut nonnulli perperam verterunt, cum nulli sint per universam Indiam Sorbi aut Mespili. Sed nec in Armenia nascitur, nec etiam est Chermes Arabum, cum id nihil aliud sit, quàm Coccus infectorium Græcorum. Sed neque Myrrhæ similis est Lacca, ut volunt Arabes, quoniam hæc in extimis ramis elaborata hæret; Myrrha verò ex ipso arboris trunco exstillat, neque item odorata veluti Myrrha est.

Quidam, inquit ΜΑΤΤΗ. pro Cancamo gummi quoddam rufum ac pellucens ostendunt, quod surculos incognitæ arboris undique circumuestit, Myrrhæ quadantenus simile. Veruntamen quodd nulla (ut Diosc. inquit) in eo manso saporis virositas deprehendatur, alij id potiùs mentiri,

quàm esse legitimum Cancamum volunt. Quantum etiam hallucinentur Monachi, qui in Mesuenseris scriptis, sanguinem draconis vulgò vocatum Cancami loco substituunt, suo dicunt loco. AMATVS scribit in errore versari eos, qui Cancamum Laccam esse putant: Laccam enim non esse gummi aut plantæ alicuius guttam, ut huc vsque omnes ferè crediderint, sed potiùs formicarum alatarum stercus, sabagove, velut cera apum. Quod si ita sit, cur non simile aut *ἀντοδρασόμενος* quid observatur in nostris? nam multas arbores vastant, etiam glutinosi sucei, ex quibus pastæ tale quiddam excernere possent. Ita in rebus nobis nec cognitis, propè nec visis, velitamur potiùs, quàm veritatis vadum teneamus. Cæterum, quam officinæ Laccam vocant, eam, teste Garcia, Arabes, Persæ & Turcæ *Loc Sumatri*, quasi dicas Laccam è Samatra, nuncupant: non quòd Samatra sit provincie Pegu, vbi plurima Lacca nascitur, finitima: sed quòd Arabes & alij iam memorati in Samatra gigni putarent. Idem nomen etiam invaluit apud provinciarum Balaguatæ, Bengala, & Malanar incolæ, quoniam à Mauritanis sic docti fuerunt. Legitimum tamen earum provinciarum nomen est *Lac*: in Pegu verò & Martaban, ubi præstantissima est, *Treo*, atque istuc è *Jamay* adferri tradunt. Non vocatur *Aec*, aut *Ancusal*, ut Pandectar. c. 13. corrupto nomine appellavit: neque *Sac*, ut apud Serap. lib. simpl. c. 181. corruptè legitur. Cæterum cum ab ipsis incolis, apud quos plurima nascitur, *Treo* vocetur, mirabitur aliquis, cur nomen *Loc, Lac*, aut *Luc* invenerit. Sed hanc fuisse causam conijcit Garcias, quòd hoc medicamentum in *Loc* sive Mellis crassitiem dissolveretur, cum ad inficiendum, tum ut eius usus esset in medicina. Quod autem Bellunensis *Luc* verterit, fieri potest cum ita in veteri exemplari invenisse. Attamen nunc omnibus Arabibus *Loc-Sumatri* dicitur.

Vulgari sermone quidam in Italia appellant *Lacca*: quidam diminutivè *Lachetta*. In Germ. non nullis officinis institorum *Legnusi* vocari audimus. Eius duo genera facit Matth. [quæ tantum bonitate differre opinatur] præstantius, vulgò *Lacca Sumatri*: deterius eidem *Lacca comberti* dicitur.

Acosta imitatus Garciam sic de ea scribit. Lacca, Arabicè, Persicè, Turcicè, *Loc Sumatri*, quasi dicerent Lacca ex Sumatra, non quòd in Samatra inveniatur. Quidam enim existimant eam fieri in fluvij Pegu: verum res ita se habet: Quædam formicæ alatæ eam præparant supra magnas arbores. Veniunt in Hispaniam multi rami pleni Lacca, ex qua fit Cera. Adulteratur Lacca cum Resina & Cera. Nomina, quæ posuit Pandectarius *Aec* & *Ancusal* sunt corrupta. Avicennæ non videtur cognita Lacca, quando quidem similem facit Myrrhæ, similemque facultate Carabe. Carabe siquidem glutinat & adstringit: Lacca verò aperit. Error eorum, qui vocant *Loc Sumatri*, provenit à Chinesibus. Serapio vocat *Sac*, quod est Lacca: ac Diosc. allegans, dicit Gummi Arabiæ arboris similis Myrrhæ, citat Rhafim dicentem cadere de cælo supra Guberam: in omnibus errat. Diosc. non scripsit de Lacca, nec Serapio ritè cognovit, putavit esse Cancamum Diosc. Rami cum Lacca, non sunt arboris, quæ proferat Laccam, uti penè omnes hodie credidè. Est secunda Lacca artificialis, quam confundit Serapio cum prima, de qua Amatus. Quum præterea dicit Serapio similem Myrrhæ, clarum fit, non cognitam nec Serapioni, nec Paulo. Falsum est, quod dicit Rhafes cadere supra Guberam, id est, Sorbum. Dicunt Monachi in Messem neminem vidisse veram La-

Myrta non similis.

Antorum indicium de Lacca generatio.

Cancamum.

Karabe.

Serapio.

Sorbi.

Chermes.

Lacca Avicennæ & Serapioni cognita.

Chermes non est.

Cancamum.

Monachorum error.

Amasiæ Lacca non est gummi Formicarum (serpens).

Nomina.

Loc Sumatri.

Lac.

Treo, Aec, Sac.

Serap. c. 181. mend.

Luc.

Genera duo.

Loc Sumatri.

Lacca quomodo fiat.

Cera ex Lacca.

Aec, Ancusal, corruptè legitur. Avic. repreh. Serapionis errores.

Non esse Cancamum Diosc. Serapionis confusio.

Rhafis error de Sorbo. Monachorum error.

cam in Europa, multos credere esse Cancamum, convenire quidem cum descriptione Pauli & Dioscor. Verum cancicum incognitum existimari. Erraverunt quandoquidem reperitur, & ea utuntur Arabes, Persae, Turcae. Clarum veram esse Laccam, qua in offic. utimur, & quae adfertur ex India Orientali: talem existimant omnes Asiae, Africaeque regiones, & maior pars Europae, ita etiam nominant ipsi Indiani, quamvis Monachi in Mesuem & alij existimant non inveniri. Vocatur Lacca, Lac aut Loc, vel Luc.

Arbor Arbutio & Pruno similis.

Plantini error.

Arbor sua Sicut olea. Cainsacca

Cancamum est Lacca Scaligero. Lach.

Laccamarabani. Arbor Juglandis similis.

Scalig. opinio resistit.

Locus.

Amati iudicio ut generetur.

Aequivoce. Lacca & Serapio notatur. Lacca artificialis.

Dubitant etiamnum Pena & Lob. Arabum Lacca an sit Diosc. Cancicum, Et in Advers. Nullis, inquit, rationibus severiores veri exactores Laccam Arabum Diosc. Cancicum esse inficiantur. Et, mox, an verò sit Chermes, cuiusvis est sciscitari, at non nisi eruditi statuere. Dixerant autem prius Laccam arborem & nomenclaturam Arabicam esse, quadantenus arbutio & pruno similem à multis referri, cuius sint frustula & furculi, qui vulgari Lacca obducti in offic. habentur. Notandum verò in Plant. iconib. Lobelianis malè positum esse titulum Laccæ cum bacillis: est enim figura ad Bdelium pertinens.

Anonymos ad Cosmogr. notat, veram Laccam esse Gummi arboris in Arabia suaviter olentis, & Myrrhae non usque adeò absimilis. A Malayvis Lacca dicitur *Cainsacca*, testibus Bry fratribus. Cæterum, Scalig. libet de Lacca differentem audire. An est, inquit, Cancicum ea, qua utimur, Lacca? Est. Arabes enim sic sunt Cancicum interpretati. Est enim Lacca nomen Arabicum: nempe Lach ipsi etiamnum vocant. Corruptus enim est Serapionis codex. Quin communis Indiae quoque vox. Nam quæ in Martabane India oritur, cognomen habet à loco appositum nomini, *Laccamarabani*. Ibi enim optima. Eius arbor, simillima est Juglandi nostræ. Est igitur Cancicum verum Lacca. Nam, qui negant odorem ullum ei inesse ignibus impositæ, videntur suam sententiam aut non ab experimento sumpsisse, aut in adulterinam incidisse quæ sit ex Gummi & Brasilio liquore.

Sed quid hoc est dicere, Cancicum est Lacca quia Arabes ita sunt interpretati? Non alioqui hic mos est huic viro tam securè credendi. At prius odoratum Cancicum dixerat, atque etiam suffitionibus expetitur, qualis sanè nostra Lacca nequaquam est, nec talem esse ab ullo Indiarum rerum Historiographo, quem quidem legerimus, annotatum: nisi ab Anonymo supradicto, Lob. & Pen. qui ex Scaligero suum illud iudicium ac censuram, quam paulo ante adduximus, desumpsisse videntur. Adhuc itaque stat sententia Cancicum & Laccam differre, donec aliquis prodeat qui vivis rationibus, vel ex re ipsa, nos doceat rem eandem esse.

Nascitur Lacca plurima in Pegu: nonnulla in Balaguat. In Arabia non nasci palàm est, inquit Garcias. In regno Pegu dicto, ut refert Amatus apud Indos, quum terra vel pluvia, vel arte plus iusto irrigatur, formicæ ligna quædam subtilia ab incolis disposita in altum ascendunt in quib. Laccam generant, quam hodie Lusitani nostri ex India afferunt rubram, translucidam, in odorem & sine sapore, tincturis præcipuè deservientem, ex qua Officinæ Dialaccam appellatam conficiunt.

Nunc, quod reliquum est de veræ Laccæ succedaneis, artificialique Lacca. Veræ Laccæ nomen, de qua iam egimus, Artificiali etiam, ex facie Brasilij & Cocci factæ, à nonnullis attribuitur.

Inter alios enim Serapio ineptè hanc cum pri-

ma & genuina confudit Laccæ, unde, autore Amato in Diosc. multi Serapionis errore seducti, eam in compos. Dialaccæ miscent. Hanc porro Laccam alteram seu factitiam Venetiis ex granis tinctorum & Brasilij facie fieri, testatur quoque Fuchf. lib. 1. comp. med. cap. 11. Scaliger ex gummi aliquo & Brasilio liquore.

Resina verò & Cera Laccam veram interdum adulterari annotavit Acofta. Et nos ante in Icon. Plantini p. 150. pro Laccæ cum suis bacillis Bdelium cum suo trunco & furculo spinoso poni diximus. Cæcutiunt, inquit, Amatus, Monachi, qui Antidotarium Mesues exposuerunt, quum in comp. Dialaccæ dicunt: Si deserit Laccæ eius loco iniiciatur lachryma Sanguinis Draconis. Eundem insignem sanè errorem ante Monachos commisit Avicenna, non considerans Laccam aperire & provocare menstrua, Sanguinem verò Draconis constringere. In Dialaccæ maiore Mesuæ & aliis compositionibus, si vera Laccæ requiratur, inquit Andernac. Myrrha utimur, sed minori pondere, ut pro Drach. I. ponantur Scrup. II. Laccæ deficiente ponit Styracem Colleg. Flor. in Antiball. Nec est quod credamus, ut præcipit Acofta Ital. lib. 1. cap. 16. Laccam esse, quod Chermes, vel Charmes Arabibus dicitur, Chermes enim est Coccus tinctorius.

Lacca, inquit Avic. vehementem vim habet attenuantem: confert tremori cordis, & iecur roborat, & prodest contra icterum & hydropem ac hepatis dolores. Cæterum errat Avicenna quod similes illi cum Carabe facultates tribuat. Nam glutinatoria non est & astrictionis particeps ut Garcias scribit, dum Avic. eiusdè erroris accusat, quamvis idem vim aperiendi obstructions Laccæ tribuat, Caraben verò multas partes calidas ac tenues habere censemus adstringentes nullas.

Cæterum erroris ansam Avicennæ præbuisse putat idem, quod Laccam Cancicum Diosc. esse existimavit, cum tamen planè diversum sit à Laccæ. Præterea ex eo manifestum eius errorem esse, quod duo diversa capita descripsit, in altero ibidem Cancami descriptionem enarrans, in altero de Cheichem agens, quasi diversa essent simplicia. Serapio ex diversis autoribus Laccæ tribuit vires Cancami, quas duas res earumque facultates planè inter se confundit. Ad oppilationes tamen tam hepatis quam splenis, ut & in hydropem & Ictero, ad quæ vitia inter alia ille commendat, à plerisque medicis unanimi consensu præscribuntur Trochisci Dialaccæ dicti. Pulcherrimo quoque rubore inficit præmansa Laccæ, non tamen ea tinctura karmes est, ut putavit idem Serapio. Ex ea etiam bacilli parantur ad obfignandas epistolas, ut notat Garcias. Ceram Hispanicam vocant. Iisdem & fabros lignarios lineas ducere ait. Laccæ etiam implere cum aurifabros tum argenti fabros vasa maiora aurea & argentea. Quod an ita se habeat his iudicandum relinquimus qui ea tractant. Nobis enim nihil adhuc de ea re innotuit: miramur tamè, cum Laccæ toto genere differat a metallis, & quod facile uratur. Scimus quidem cum Laccæ in Ceram Hispanicam redacta, & Conchyliorum splendorem & minutissimis fragmentis & aliis ad splendorem & varietatem commendatis incru stari ligna, tabulas, arcus, sclopeta, cultellorum manubria, & similia elegantissimo aspectu, & Iaspidis etiam Elegantiam non amulante modò sed etiam superante. Aliquot eiusmodi tabellas inter rariora nostra adservamur. Clusius ex quo-